Classificacao

Feijao Cor
Carioca Dama 9,5
Carioca Dama/Agronorte 9
Carioca Agronort 8,5
Carioca Agronorte/Estilo 8
Carioca Estilo/C. Gerais 7,5
Carioca Estilo/C. Gerais 7
Carioca Estilo/C. Gerais 6

Preto Nacional Importado
Preto Nacional Importado
Preto Nacional Importado
Preto Nacional Importado

O N0 OWNSN OO

Pregdo
21/07/2020
260,00
253,00
250,00
235,00

235,00

Boletim Informativo do Feijéo

Cotacéo Diaria

Abertura
22/07/2020
260,00
255,00
250,00
240,00

240,00

MIN. RS MAX.R$ Var. (%)
258,00
253,00

248,00 250,00

235,00 240,00

230,00 235,00

+2,13%

22 de Julho de 2020
Sao Paulo, Quarta-feira
ANo XVIII N¢5.023

Movimento de Mercadoria

STATUS

Firme
Firme
Firme
Firme

Firme

Entrada Sobra
3.150 2.250
3.600 1.800
3.600 900
1.800

750 750

Conteudo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reproducao total, parcial e/ou a retransmissao deste
conteudo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SAO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO
MEDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:
Total de Preto:

12.150
750

4.950
750

LAY
B e

. '.:n'»‘{‘;ﬁ-"_ el %

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 21/07/2020

VARIEDADE Min Coml Max Extra

Feijao Branco R$ 400,00 R$ 420,00
feijao de Corda R$ 260,00 R$ 270,00
Feijao Roxao

Feijao fradinho R$ 200,00 R$ 215,00
Feijao Rosinha Extra R$ 350,00 R$ 360,00
Feijao Rajado R$ 400,00 R$ 450,00
Feijao Jalo R$ 400,00 R$ 450,00
|Feijdo Bolinha R$ 380,00

PAINEL DE ANUNCIO

MELHORES RESULTADOS

_, coperaguas

+ 55 49 3332.1000 = coperaguas.com.br

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg Data: 21/07/2020

Cidade UF Preto Carioca

Rio Verde / Jatai GO 200,00-220,00
Cristalina GO 190,00-210,00
Santa Fé de Goias GO 200,00-230,00
Unai MG 200,00-230,00
Paracatu MG 200,00-230,00
Cabeceira Grande MG 200,00-230,00
Curitibanos SC

Castro PR

Guaira SP 200,00-230,00
Sorriso MT 190,00-220,00

Estatisticas de preco - Feijao Carioca/Preto

VARIEDADE 21/07/2020 ULT. SEMANA VAR % jun/20 jun/19

Carioca 10 260,00 8,33 240,00 -38,93 393,00 118,33 180,00
Carioca 9 253,00 8,43 233,33 -24,73 310,00 84,52 168,00
Carioca 8 235,00 9,30 215,00 -16,02 256,00 82,86 140,00
Carioca 7 190,00 -32,62 282,00 145,22 115,00
Carioca 6

Carioca 5

Preto T1 280,00 3,70 270,00 -1,46 274,00 67,07 164,00
Preto T2 270,00 3,85 260,00 -1,89 265,00 82,76 145,00
Preto T3 240,00 0,00 240,00 -9,43 265,00
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egocios Boletim Informativo do Feijéo

Sao Paulo, Quarta-feira
erca o ANo XVIII N¢5.023

Pesquisa de Mercado
DAD AO PAULO P VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg

DATA: 21/07/2020

PRECO
e NENE KICALDO | BROTO LEGAL CAMIL MAXIMO | PANTERA SOLITO
CARREFOUR 7.09 8,49 7.49 8.99 5.09
COOP. 859 8.49 9.29 8.99 7389 9.49
DIA SUPERMERCADO 8.49 8.79 8.96 8.29 8.79
EXTRA 799 7.99 8.99 7.99 8.99
SUP. NAGUMO 6.98 7.95 749
SUP. RICOY
SUP. D'AVO 6.95 6.98 5.08
SUP. JOANIN 8.29 8.99
SUP. SONDA 8.98 6.98 8.99 715
Big Supermercado 7.99 8.49 7.89 6.99 5.99 5.89
COMENTARIO

O pregdo desta quarta-feira (22) operou com volume de aproximadamente 12 mil sacas do feijdo carioca, pregos firmes.
Com as mercadorias extras em maior volume, os corretores se mostraram seguros no tocante as sugestes de pregos nesta madrugada.

Sem opgdo para as mercadorias comerciais, que continuam sendo mais procurados, os compradores tentam suprir a necessidade com aquilo que o mercado
oferece.

Entre as cifras de abertura, o prego maximo foi de RS 260,00/sc. Porém, registramos venda negociada em R$ 258,00/sc, ja com acréscimo das despesas.

Contudo, é prudente mencionar que, mesmo diante da necessidade em adquirir novas mercadorias, alguns compradores tentaram alcangar melhores
condigOes para negociar. De posse das amostras, essa parcela tende a concretizar algumas negociagGes ao longo desta manha.

Ainda nesse contexto, é importante citar que em termo de cores, os padrGes estdo bem préximos, a exemplo das classificagdes (8,5, 9 e 9,5). Isso pode vir a
ser um desafio para o setor de vendas.

Mesmo assim, podemos considerar que a abertura do pregdo de hoje rendeu boas vendas para o padrdo (8,5), com a cifra de RS 348,00-250,00/sc. J& as
poucas ofertas do feijdo (8) foram negociadas na totalidade com variagdo de RS 235,00 a RS 240,00/sc.

A sobra foi de apenas 5 mil sacas, deixando claro que os compradores desviaram do padrdo extra (9,5) e seguiram para aqueles que lhes oferecem vantagem
no preco, ja que as sobras ficaram na maioria para este padrao.

Feijao Preto
A disponibilidade foi de apenas 750 sacas, que seguem como opgdes para negociagdes futuras.

No geral, o feijdo importado permanece com pedida de R$ 270,00 a R$ 280,00/sc, mas sem ofertas disponiveis.
O padrdo mais fraco também esta ausente, tendo como Ultimas referéncias cifras de R$ 250,00 a RS 265,00/sc.
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